
1 

 

1.  
 

 
  

 

ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS UN 

NOVĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA 
 

RUNDĀLES NOVADA  

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA  

2019.–2025. GADAM  

APSTIPRINĀTS 

ar 2019.gada 31.janvāra 

Rundāles novada domes 

lēmumu Nr.14 (protokols Nr.1)  



2 

Saturs 

Ievads ............................................................................................................................................................................................... 3 

1. Attīstības programmas īstenošana............................................................................................................................. 4 

 Attīstības programmas īstenošanas uzraudzība ......................................................................................... 4 

 Uzraudzības process .............................................................................................................................................. 5 

2. Attīstības programmas aktualizācija .......................................................................................................................... 7 

Pielikumi.......................................................................................................................................................................................... 8 

 

 



3 

Ievads 

Rundāles novada Attīstības programma 2019.–2025. gadam ir pašvaldības 

vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas nosaka novada attīstības prioritātes, 

rīcības virzienus un uzdevumus, kā arī to īstenotājus un finanšu resursus 

ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai.  

Attīstības programma sastāv no vairākām daļām (skat.1.att.). Rundāles novada 

Attīstības programmas 2019.–2025. gadam īstenošanas un plānošanas procesā 

būtiski ir izveidot un izpildīt tās uzraudzības sistēmu.  

Uzraudzības sistēma palīdz izvērtēt Attīstības programmā plānoto novada 

attīstību, īstenošanas rezultātus, to iznākumus un ietekmi, kas radīta ilgākā laika 

griezumā. 

Uzraudzības sistēmai jābūt sistemātiskai rīcību, resursu un rezultātu pārbaudei. 

Tā ietver uzraudzības sistēmas uzdevumus, procesu un uzraudzības elementus. 

 

Dokumentā izmantotas autoru un publiski pieejamās Rundāles novada pašvaldības 

fotogrāfijas (pašvaldības mājaslapa un sociālo tīklu konti). Dokumentā ietverto 

kartoshēmu autors ir izstrādātājs. 

 

 

 ATTĪSTĪBAS 

PROGRAMMAS SASTĀVDAĻAS 

  

 

Īstenošana 

un 

uzraudzība 

 

 

Investīciju 

plāns 

Rīcības plāns 

 

Stratēģiskā 

daļa 

 

Pašreizējās 

situācijas 

raksturojums 



4 

1. Attīstības programmas īstenošana 

 

 Attīstības programmas īstenošanas uzraudzība 

 

Uzraudzības rādītāji 

Uzraudzības rādītāji tiek izmantoti, lai iegūtu salīdzināmus datus pašvaldības attīstības novērtēšanai. 

VEIKSMĪGAS RUNDĀLES

NOVADA ATTĪSTĪBAS

PROGRAMMAS

ĪSTENOŠANAS

PRIEKŠNOTEIKUMI

noteikts atbildīgais par attīstības programmas ieviešanu

attīstības programmas realizācija tiek veikta organizēti

attīstības programmas īstenošana notiek saskaņā ar Rundāles novada 

pašvaldības ikgadējo budžetu

Rundāles novada pašvaldības dome un domes komitejas nodrošina 

attīstības programmas realizāciju politiskajā līmenī

Attīstības nodaļa vada un koordinē attīstības programmas uzraudzības 

procesu (regulāru, sistemātisku resursu, rīcību un rezultātu pārbaudi)

uzraudzības procesā iesaistās visas pašvaldības struktūrvienības vai 

institūcijas, kuras Rīcības plānā norādītas kā atbildīgās par aktivitāšu 

izpildi vai projektu īstenošanu

•nodrošināt pašvaldības attīstības novērtēšanas iespējas, identificējot pārmaiņas 

pašvaldības situācijā kopumā un pa jomām (nozarēm);

•identificēt, vai attīstības programmas rādītāju sasniegšana norit kā plānots;

•parādīt pašvaldības darbības progresu un sasniegumus;

•nodrošināt ar informāciju par attīstības programmas īstenošanas sasniegumiem 

sabiedrību vietējos politiķus un citas ieinteresētās puses;

•identificēt jaunas problēmas un iespējas, kas saistītas ar pašvaldības attīstību un 

kurām nepieciešams veltīt tālāku izpēti un attiecīgu lēmumu pieņemšanu to 

risināšanai;

•pamatot attīstības programmas aktualizācijas nepieciešamību;

•sekmēt pašvaldības struktūrvienību, valsts institūciju, uzņēmēju un sabiedrības 

koordinētu darbību pašvaldības attīstības jautājumos.

UZRAUDZĪBAS SISTĒMAS UZDEVUMI



5 

 

 Uzraudzības process 

 

 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS

RĀDĪTĀJI

(nozīmīgākie teritoriju attīstību 

raksturojošie sociālekonomiskie 

rādītāji)

Skatīt pielikuma 1.tabulu

bezdarba līmenis

patstāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas

teritorijas attīstības indekss

citi rādītāji

DARBĪBAS REZULTĀTU RĀDĪTĀJI

(veikto darbību novērtējuma 

kvantitatīvie rādītāji, saskaņā ar 

kuriem tiek mērīta pašvaldības 

administrācijas darbības 

efektivitāte attīstības programmas 

īstenošanā)

Skatīt pielikuma 2.tabulu

apgaismoto ielu īpatsvars %

skolu audzēkņu skaits

valsts un starptautiska mēroga sporta pasākumi

citi rādītāji

POLITIKAS REZULTĀTU RĀDĪTĀJI

(veikto darbību novērtējuma 

kvalitatīvie rādītāji, kas tiek iegūti 

veicot iedzīvotāju un uzņēmēju 

aptauju un saskaņā ar kuriem 

tiek novērtēta pašvaldības 

administrācijas darbības 

efektivitāte attīstības 

programmas īstenošanā)

Skatīt pielikuma 3.tabulu

apmierinātība ar vispārējās izglītības pakalpojumiem

apmierinātība ar kanalizācijas un ūdensapgādes pakalpojumiem 

citi rādītāji

KATRU GADU

(vienlaicīgi ar 

Rundāles novada 

pašvaldības publiskā 

pārskata izstrādi tiek 

veikts Attīstības 

programmas 

uzraudzības 

process)

Tiek apkopoti dati par īstenotajām rīcībām (pasākumi/aktivitātes) saskaņā ar 

Rīcības plānu

Tiek apkopoti teritorijas attīstības rādītāju dati

Tiek apkopoti dati par darbību rezultatīvajiem rādītājiem

IKGADĒJAIS

ZIŅOJUMS IETVER:

(Attīstības programmas 

analīze)

Veiktās darbības mērķu un uzdevumu sasniegšanas virzienu

Noteikto darbības rezultātu rādītāju izpildes tendenci

Konstatētās novirzes no plānotā un to skaidrojums

Secinājumi un ieteikumi darbības uzlabošanai ar mērķi pilnībā sasniegt 

izvirzītos rādītājus



6 

 

 

 

Priekšlikums attīstības programmas uzraudzības ziņojuma struktūrai: 

 

 

 
  

REIZI TRIJOS GADOS

(papildus katru gadu 

veicamajām darbībām 

uzraudzības procesa 

laikā tiek veikts)

Tiek veikta novada iedzīvotāju aptauja

(Par iedzīvotāju aptaujas anketas pamatu var izmantot novada teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādē izmantoto anketas paraugu)

Apkopoti iegūtie politikas rezultātu rādītāji

Iekļauta informācija par atbilstību Rundāles novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijā (IAS) izvirzītajiem mērķiem

TRĪS GADU

UZRAUDZĪBAS

ZIŅOJUMU

(tiek veikta padziļināta 

analīze par Attīstības 

programmas 

noteiktajiem rādītājiem, 

ietverot arī politikas 

rezultātu rādītājus)

Veiktās darbības mērķu un uzdevumu sasniegšanas virziens

Konstatētās novirzes no plānotā un to skaidrojums

Izvērtējums par atbilstību Rundāles novada IAS izvirzītajiem mērķiem

Secinājumi un ieteikumi darbības uzlabošanai ar mērķi pilnībā sasniegt 

izvirzītos rādītājus

IEVADS

•Uzraudzības ziņojuma sagatavošanas mērķis;

•Laika periods, par kādu uzraudzības ziņojums sagatavots;

•Uzraudzības ziņojuma struktūra un sagatavošanā iesaistītie.

IEVIEŠANAS IZVĒRTĒJUMS

•Ieviešanas process un sadarbība ar sociālajiem partneriem;

•Izvērtējums par izvirzīto vidēja termiņa prioritāšu, rīcības virzienu un uzdevumu sasniegšanu;

•Rezultatīvo rādītāju izvērtējums un ietekme uz novada attīstību;

•Investīciju plāna izvērtējums, kas ietver pārskatu par finanšu izlietojumu un prognozes sasaistē ar 

pašvaldības budžetu;

•Rīcības plāna un Investīciju plāna īstenošanas izvērtējums, kas ietver, kā šo plānu īstenošana tiek 

tuvināta novada ilgtermiņa mērķu sasniegšanai.

SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI

•Galvenās problēmas un iespējas novada turpmākai attīstībai;

•Secinājumi par nepieciešamo problēmu risināšanu vai padziļinātu izpēti;

•Rekomendācijas Attīstības programmas grozījumiem un/vai aktualizācijai;

•Investīciju plāna izvērtējums, kas ietver pārskatu par finanšu izlietojumu un prognozes sasaistē ar 

pašvaldības budžetu;

•Priekšlikumi Attīstības programmas aktualizēšanai.



7 

2. Attīstības programmas aktualizācija 

Attīstības programmas darbības termiņš ir septiņi gadi, līdz ar to ir jāparedz tās regulāra aktualizācija.  

Par nepieciešamību aktualizēt Attīstības programmu tiek lemts, pamatojoties uz uzraudzības 

ziņojumiem un kārtējam gadam apstiprināto pašvaldības budžetu.  

Rīcības plānu un Investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu 

kārtējam gadam.  

Aktualizēto Rīcības un Investīciju plānu apstiprina ar pašvaldības domes lēmumu un ievieto Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) 

 



 

Pielikumi 

Tabula 1. Teritorijas attīstības rādītāji 

Gads Pastāvīgo 

iedzīvotāju skaita 

izmaiņas  

Iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 

apmērs uz 1 iedz. 

(EUR) 

Bezdarba līmenis 

(%) 

Demogrāfiskās 

slodzes līmenis 

Teritorijas 

attīstības 

indekss 

Rādītājs Izmaiņas Rādītājs Izmaiņas Rādītājs Izmaiņas Rādītājs Izmaiņas Rādītājs Izmaiņas 

2012 3681 – 288,86 – 12,6 – 574 – – – 

2013 3671 -10 338,92 50,06 11,3 -1,3 584 10 -0,535 – 

2014 3617 -54 328,73 -10,19 11,6 0,3 594 10 -0,672 -0,137 

2015 3531 -86 366,62 37,89 9,5 -2,1 601 7 -0,392 0,280 

2016 3473 -58 388,51 21,89 10 0,5 613 12 -0,360 0,032 

2017 3421 -52 464,11 75,6 9,8 -0,2 600 -13 -0,211 0,149 

2018 3407 -14 476,97 12,86 6,4 -3,4 625 25 – – 

 

Tabula 2. Vidēja termiņa prioritāšu rezultātu rādītāji 
Nr. Rezultatīvie rādītāji Bāzes gads Pašreizējā 

vērtība 
2017. g. / 

2018. g. 

sasniegtie 

rādītāji 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens 

Avots 

1. stratēģiskais mērķis. Attīstīt sakārtotu infrastruktūru un kvalitatīvu dzīves vidi 

1. Pašvaldības ceļi un ielas ar 

melno segumu, km 

2011 8,74 17 pieaug CSP 

2. Ceļu satiksmes negadījumu 

skaits 

2011 12 13 samazinās CSDD 

3. Pašvaldības apsaimniekotie 

daudzdzīvokļu nami 

2011 15 23 pieaug RND 

4. Sastādītie administratīvo 

pārkāpumi protokoli 

2012 42 56 samazinās RND 

2. stratēģiskais mērķis. Radīt katram Rundāles novada iedzīvotājam daudzveidīgas, atbilstošas izglītošanās un 

personības attīstības iespējas mūža garumā 

3. stratēģiskais mērķis. Izveidot sociāli drošu vidi ar kvalitatīviem kultūras, sporta, atpūtas, sociālajiem un veselības 

aprūpes pakalpojumiem 

1. Izglītojamo skaits 

Pilsrundāles vidusskolā 

2011./2012. 

m.g. 

385 354 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī 

RND 

2. Izglītojamo skaits PII 

“Mārpuķīte” 

2011./2012. 

m.g. 

118 112 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī 

RND 

3. Izglītojamo skaits SPII 

“Saulespuķe” 

2011./2012. 

m.g. 

70 62 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī 

RND 

4. Izglītojamo skaits Kandavas 

l-s tehnikuma Saulaines 

filiālē 

2011./2012. 

m.g. 

320 ? saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī 

RND 

6. Amatiermākslas kolektīvu 

skaits 

2011 22 23 pieaug Kultūras 

nodaļa 

7. Biedrību un nodibinājumu 

skaits 

2011 19 34 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī vai 

pieaug 

Lursoft 

8. Organizēto kultūras 

pasākumu skaits 

2011 107 110 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī vai 

Kultūras 

nodaļa 



 

Nr. Rezultatīvie rādītāji Bāzes gads Pašreizējā 

vērtība 
2017. g. / 

2018. g. 

sasniegtie 

rādītāji 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens 

Avots 

pieaug 

9. Bibliotēku izsniegumu 

skaits 

2012 22 555 19 987 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī 

Kultūras 

nodaļa 

10. Bibliotēku apmeklējumu 

skaits 

2012 15 159 13 197 saglabājas 

iepriekšējā 

līmenī 

Kultūras 

nodaļa 

11. Sporta pasākumu skaits 2011 17 29 pieaug Sporta 

nodaļa 

12. Pašvaldības budžeta 

izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem 

2012 75 123 81 873 samazinās Sociālais 

dienests 

13. Sociālās palīdzības 

saņēmēju skaits 

2011 1180 246 samazinās Sociālais 

dienests 

14. Trūcīgo personu skaits 2011 457 134 samazinās Sociālais 

dienests 

15. Trūcīgo personu skaits % 

pret kopējo iedzīvotāju 

skaitu 

2011 10,96 3,9 samazinās Sociālais 

dienests 

4.stratēģiskais mērķis veidot ekonomisko aktivitāti veicinošu vidi, ilgtspējīgi izmantojot pieejamos dabas resursus 

5.stratēģiskais mērķis. Attīstīt efektīvu sadarbību, pārvaldi un informācijas apmaiņu starp visām iedzīvotāju grupām, 

uzņēmējiem un institūcijām, veicinot savstarpēju uzticību un ieguvumus 

1. Bezdarba līmenis 2012 12,6% 6,4% 5% NVA 

2. Ekonomiski aktīvo 

uzņēmumu skaits 

2013 232 272 (2016. g.) pieaug CSP 

3. Teritorijas attīstības rangs 2013 75. vieta 60. vieta uzlabojas VRAA 

4 Bezdarbnieki jaunieši 

vecumā no 15 līdz 24 

gadiem 

2013 6 25 samazinās NVA 

5. Reģistrēto ekonomiski 

aktīvo vienību skaits 

2012 11 14 pieaug RND 

6. Strādājošo vidējā mēneša 

samaksa pašvaldības 

struktūrās 

2011 566 801 pieaug CSP 

7. Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi 

2012 4 068 512 

 

4 877 990 

 

pieaug RND 

 

Tabula 3. Vidēja termiņa prioritāšu rezultātu rādītāji  

(iegūstami iedzīvotāju aptaujas rezultātā) 

Nr. Rādītājs 2018.g. 2021.g. 2025.g. Tendence 

salīdzinājumā 

ar iepriekšējo 

periodu (↑ ↓ 

→) 

Plānotais 

ilgtermiņa 

attīstības 

virziens 

1. Pašvaldības pakalpojumu kvalitāte un 

pieejamība 
    

pozitīvā 

vērtējuma 

% 

paaugstinās 

 

2. Sabiedriskā transporta maršrutu 

pieejamība un kvalitāte 
    

3. Sabiedriskā transporta reisu skaita 

pieejamība un kvalitāte 
    

4. Centralizētās kanalizācijas pakalpojumu 

pieejamība un kvalitāte 
    



 

5. Centralizētās ūdensapgādes 

pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 
    

6. Centralizētās siltumapgādes 

pakalpojumu pieejamība 
    

7. Ielu apgaismojums 
    

8. Pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestāžu pakalpojumu pieejamība un 

kvalitāte 

    

9. Pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 

pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 
    

10. Interešu izglītības skolās pieejamība un 

kvalitāte 
    

11. Pieaugušo izglītības pakalpojumu 

pieejamība un kvalitāte 
    

12. Skolēnu pārvadājuma transporta 

pieejamība un kvalitāte 
    

13. Ielu un ceļu tehniskais stāvoklis 
    

14. Gājēju ietves, celiņi, gājēju pārejas, u.tml. 
    

15. Publiskās vides labiekārtošana 
    

16. Veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamība un kvalitāte 
    

17. Sociālā dienesta darba pieejamība un 

kvalitāte 
    

18. Atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu kvalitāte 
    

19 Sabiedriskās kārtības nodrošināšanas 

pieejamība un kvalitāte 
    

20. Mājokļu apsaimniekošanas pakalpojumu  

pieejamība un kvalitāte 
    

21. Kultūras pasākumu pieejamība un 

kvalitāte 
    

22. Bibliotēku pakalpojumu pieejamība un 

kvalitāte 
    

23. Sporta aktivitāšu pieejamība un kvalitāte 
    

24. Aktīvās atpūtas un tūrisma pakalpojumu 

piedāvājums 
    

25. Darba vietu pieejamība 
    

26. Lepnums par savu novadu 
    

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rundāles novada Attīstības programma 2019.-2025. gadam 

Izstrādātājs: SIA „Reģionālie projekti” 

Projekta izstrādes komanda: Līna Dimitrijeva, Laine Šildere, Jānis Ozols, Sanita Fazilova 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 2, Rīga, LV – 1045, Latvija 

Tel.: +371 67 32 08 09 

www.rp.lv 

 

 

 

 

 

 

http://www.rp.lv/

